

|                                  |            |
|----------------------------------|------------|
| DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI      |            |
| UFFICIO SEGRETERIA ISTITUZIONALE |            |
| PROTOCOLLO                       |            |
| N°                               | 370 26     |
| Data                             | 20-04-2008 |

**SINISTRA UNITA**

**Movimento Politico**

*Sede sociale a Domagnano (RSM) Strada delle Tamerici, 1/A*

*Iscritto nel Registro dei Partiti e dei Movimenti al n° 5*

*Cod. Ident. SM20243*

**DELIBERA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO DAL 01/01/2008 AL 31/12/2008**

Presenti: Walter Muccioli, Gastone Pizzolini, Natalino Sepi'gini, Luciano Moretti, Armandino Astolfini, Roberto Ciavatta, Livio Leardini, Francesca Pier Giorzini, Meddaletto Beritoni, Angelo Dolle Valle, Monica Della Valle, Ida Manzella, Adriano Colombari, Iven Foschi, Dilva Gennari, Alessandro Rossi, Francesca Nicolini, Massimo Santi, Francesca Michelotti, Gennari Claudio

Oggi 28 aprile 2008, si è riunita l'assemblea del movimento politico Sinistra Unita, per l'approvazione del bilancio relativo al periodo 1 Gennaio 2008, 31 Dicembre 2008.

L'assemblea del Movimento dopo aver analizzato il bilancio redatto secondo le indicazioni richieste dalla Legge 23 novembre 2005 n°170, dopo aver ascoltato i riferimenti e la relazione sulla gestione del responsabile amministrativo Gennari Claudio Marino e dopo ampia discussione approva il documento.

*Il Responsabile Amministrativo*

*Gennari Claudio Marino*

*Gennari Claudio*



## SINISTRA UNITA Movimento Politico

Sede a Domagnano (RSM) Strada delle Tamerici, 1/A  
Iscritta nel Registro dei Partiti e Movimenti al num. 5  
Cod. Ident. SM20243

### Relazione sulla gestione al Bilancio al 31/12/2008

#### Introduzione

La presente relazione sull'andamento della gestione ai sensi dell'art.10 legge 23 novembre 2005 n.170 ha la funzione di evidenziare informazioni utili a commentare, integrare, dettagliare i dati quantitativi esposti negli schemi di Bilancio, al fine di fornire al lettore dello stesso le notizie necessarie per avere una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, economica e finanziaria della società.

#### Situazione del Movimento Politico e andamento della gestione nel suo complesso

La relazione sulla gestione che sottopongo al Vostro esame fa riferimento al periodo 1 gennaio-31 dicembre 2008, presenta un' avanzo di gestione di Euro 43.028.

L'attività del movimento e le conseguenti risorse, derivanti dal finanziamento dello Stato, si è concentrata nella prima parte dell'anno sulla conferenza programmatica di riordino e rilancio dell'azione politica di Sinistra Unita, sulla campagna di sostegno ai referendum in materia di lavoro come la reintroduzione della scala mobile e sulle varie iniziative sociali e culturali.

La crisi di governo con il relativo scioglimento dello stesso ha messo in moto "la macchina elettorale" che ha visto Sinistra Unita aggregarsi assieme ad altri partiti nella coalizione "Riforme e Libertà". La campagna elettorale che ha preceduto le elezioni del 9 novembre 2008 ci ha impegnato sia sul fronte individuale che su quello della coalizione, tant'è che si è ravvisata la necessità di dotarsi di un coordinatore politico con relativo incarico protrattosi fino a gennaio 2009 affidato ad Alessandro Rossi.

Per quanto concerne il sovvenzionamento inserito in bilancio a favore della coalizione "Riforme e Libertà", la stessa valuterà in relazione all'eventualità dello stanziamento di altri fondi per la gestione ordinaria della stessa per l'esercizio 2009.

*gaman*



## CRITERI DI VALUTAZIONE

Tutto ciò premesso, passiamo ad esaminare i criteri di valutazione ed i principi contabili richiesti dalla Legge 23 febbraio 2006 n°47 o che in ogni caso sono indispensabili al fine di fornire un quadro della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e dei risultati economici della gestione.

In ottemperanza all'art.75, primo comma, della Legge 23 febbraio 2006 n°47, la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta nel pieno rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza indipendentemente dalla data di incasso o pagamento.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati sono i seguenti:

### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in funzione del periodo di prevista utilità futura.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono quelle fissate dal Decreto 20 gennaio 1986 n.3 e succ. modif.

### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento utilizzate sono quelle fissate dal Decreto 20 gennaio 1986 n. 3 e succ. modif.

### Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzazione. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti. I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati inseriti tra le immobilizzazioni finanziarie.

### Rimanenze

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti in base al costo di acquisto o di produzione comprensivo dei costi accessori direttamente imputabili al prodotto, determinato con il criterio del costo medio ponderato.

### Ratei e Risconti

I ratei e i risconti hanno determinato l'imputazione al Conto Economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente, in base a criteri temporali.

### Debiti

*Quarantini*



I debiti sono iscritti al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

## Ricavi

I ricavi per vendite di prodotti vengono imputati al Conto Economico al momento del trasferimento della proprietà, normalmente identificato con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale.

Il valore dei ricavi è esposto al netto di resi, sconti, abbuoni, premi e imposte connesse.

## VARIAZIONI NELLA CONSISTENZA DELLE VOCI DELL'ATTIVO

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (par.A dell'attivo)

Non essendo una società di capitali non vanta crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

### Immobilizzazioni Immateriali (par.BI dell'attivo)

Non sono presenti movimenti inerenti alle immobilizzazioni immateriali e pertanto non si rende necessario alcun chiarimento e commento in merito.

### Immobilizzazioni materiali (par.BII dell'attivo)

#### Variazioni di consistenza

| BII - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI |               |               |                  |                        |                   |
|----------------------------------|---------------|---------------|------------------|------------------------|-------------------|
| Descrizione voce                 | Costo Storico | Incr./(Decr.) | Amm.nton<br>2008 | Saldo al<br>31.12.2008 | Fondo<br>Amm.nton |
| Mobili e arredi                  | 5.539         | 3.572         | 1.367            | 9.111                  | 3.562             |
| Macchine d'ufficio elettroniche  | 4.932         | 3.914         | 1.769            | 8.846                  | 3.681             |
| Attrezzature varie e minute      | 2.313         | 1.359         | 0                | 3.672                  | 1.755             |
| Macchine d'ufficio elettriche    | 2.984         | 0             | 597              | 2.984                  | 1.790             |
| Altri oneri pluriennali          | 2.693         | 0             | 539              | 2.693                  | 1.616             |
| TOTALE                           | 18.461        | 8.845         | 5.187            | 27.306                 | 12.404            |

### Immobilizzazioni finanziarie (par.BIII dell'attivo)

#### Variazioni di consistenza

| BIII - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE |               |            |            |
|-------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                    | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                              | 1.000         | 0          | 1.000      |

#### Ulteriori informazioni



Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono a depositi cauzionali.

## Disponibilità liquide

### Variazioni di consistenza

| CIV - DISPONIBILITA' LIQUIDE |               |            |            |
|------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce             | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                       | 139.979       | 58.248     | 81.731     |

## Ratei e risconti attivi

### Variazioni di consistenza

| D- RATEI E RISCNTI ATTIVI |               |            |            |
|---------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce          | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                    | 11.040        | 1.887      | 9.153      |

## Ulteriori informazioni

I risconti attivi sono inerenti alle utenze telefoniche per € 40 e a l'affitto della sede per € 11.000.

## PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

### Patrimonio netto (par.A del passivo)

### Variazioni di consistenza

| A - PATRIMONIO NETTO                      |               |            |            |
|-------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                          | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| Capitale Sociale                          |               |            |            |
| Riserva da sovrapprezzo delle azioni      |               |            |            |
| Riserva da rivalutazione                  |               |            |            |
| Riserve statutarie                        |               |            |            |
| Riserve per azioni proprie in portafoglio |               |            |            |
| Altre riserve                             | 60.581        | 26.605     | 33.976     |
| Utili (perdite) portati a nuovo           |               |            |            |
| Utile (perdita) dell'esercizio            | 43.028        | 16.422     | 26.606     |



|        |         |        |        |
|--------|---------|--------|--------|
| TOTALE | 103.609 | 43.027 | 60.582 |
|--------|---------|--------|--------|

Viene di seguito mostrato il dettaglio della voce Altre riserve.

| AVII - ALTRE RISERVE         |               |            |            |
|------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce             | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| Fondo di riserva disponibile | 20.433        | 0          | 20.433     |
| Fondo riserva di gestione    | 40.148        | 26.605     | 13.543     |
| TOTALE                       | 60.581        | 26.605     | 33.976     |

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Variazioni di consistenza

| C - TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO |               |                    |                        |            |
|--------------------------------------------------|---------------|--------------------|------------------------|------------|
|                                                  | Anno in corso | Variazioni aumento | Variazioni diminuzione | Anno prec. |
| TOTALE                                           | 3.691         | 3.691              | 2.652                  | 2.652      |

Ulteriori informazioni

Il fondo accantonamento rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2008 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. Nell'esercizio 2009 si corrisponderà ai dipendenti l'intero TFR accantonato, come previsto dalla normativa vigente.

Debiti

Variazioni di consistenza

| D- DEBITI        |               |            |            |
|------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE           | 59.271        | 20.847     | 38.424     |

Ripartizione per scadenza

Si riporta di seguito la ripartizione dei debiti sulla base della relativa scadenza ai sensi del punto 1.9 della legge 47 del 2006 s.m.

| SCADENZA DEBITI         |               |               |              |
|-------------------------|---------------|---------------|--------------|
|                         | Entro 12 mesi | Oltre 12 mesi | Oltre 5 anni |
| Verso dipendenti        | 4.444         |               |              |
| Verso fornitori         | 20.766        |               |              |
| Per fatture da ricevere | 120           |               |              |



|                   |        |        |  |
|-------------------|--------|--------|--|
| Verso erario      | 432    |        |  |
| Verso enti        | 1.320  |        |  |
| Verso Zona Franca |        | 26.000 |  |
| TOTALE            | 33.271 | 26.000 |  |

I debiti oltre 12 mesi sono costituiti unicamente dal sovvenzionamento al movimento "Zona Franca", di cui per Euro 16.500 derivanti dall'esercizio 2007.

## Ratei e risconti passivi

### Variazioni di consistenza

| E - RATEI E RISCONTI PASSIVI |               |            |            |
|------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce             | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                       | 350           | -1.120     | 1.470      |

### Ulteriori informazioni

I risconti Passivi sono inerenti alle utenze telefoniche per € 68 e luce, acqua, gas per € 282.

## CONTO ECONOMICO

### Valore della produzione

#### Variazioni

| A- VALORE DELLA PRODUZIONE                                                           |               |            |            |
|--------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                                                                     | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni                                             | 369.720       | 202.922    | 166.798    |
| Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione semilavorati e finiti |               |            |            |
| Variazione dei lavori in corso su ordinazione                                        |               |            |            |
| Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                    |               |            |            |
| Altri ricavi e proventi                                                              |               |            |            |
| - contributi in corso d'esercizio                                                    |               |            |            |
| - ricavi e proventi                                                                  |               |            |            |

*Gianni*



|         |         |         |         |
|---------|---------|---------|---------|
| diversi |         |         |         |
| TOTALE  | 369.720 | 202.922 | 166.798 |

## Ulteriori informazioni

Il valore della produzione si riferisce al finanziamento dello Stato ai partiti e movimenti ed alla stampa periodica.

## Costi della produzione

### Variazioni

| B - COSTI DELLA PRODUZIONE                                                          |               |            |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                                                                    | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| Per materie prime<br>sussidiarie di<br>consumo e merci                              | 20.108        | 9.446      | 10.662     |
| Per servizi                                                                         | 136.723       | 114.008    | 22.715     |
| Per godimento di beni<br>di terzi                                                   | 12.764        | -199       | 12.963     |
| Per il personale                                                                    | 67.238        | 21.904     | 45.334     |
| Ammortamenti e<br>svalutazioni                                                      | 5.187         | 1.656      | 3.531      |
| Variazione delle<br>rimanenze di materie<br>prime sussidiarie di<br>consumo e merci |               |            |            |
| Accantonamento per<br>rischi                                                        |               |            |            |
| Altri accantonamenti                                                                |               |            |            |
| Oneri diversi di<br>gestione                                                        | 85.953        | 43.315     | 42.638     |
| TOTALE                                                                              | 327.973       | 190.170    | 137.803    |

*Gammari*

## Ulteriori informazioni

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci sono costituiti principalmente dall'acquisto di bevande e alimenti per l'organizzazione di manifestazioni per € 11.957, materiali promozionali per € 3.127, beni strumentali interamente deducibili €1.377. Le voci più significative dei costi per servizi sono i servizi di pubblicità e propaganda per € 79.246, disegni/grafica/produzioni varie per € 23.086, spettacoli e concerti per € 7.480, corsi di formazione per € 4.370, consulenze per € 2.909, spese telefoniche per €1.922. I costi per godimento di beni di terzi riguardano l'affitto della sede per € 10.153 ed il noleggio di attrezzature per € 330. I costi per il personale sono costituiti dal costo delle retribuzioni per €



48.602, contributi per € 12.446, TFR per € 3.691, collaboratori per € 2.500. Gli ammortamenti e le svalutazioni registrano le quote di ammortamento dell'anno.

Gli oneri diversi di gestione includono i sovvenzionamenti per € 80.747, viaggi e trasferte per € 1.584, bevande e alimenti per € 1.493, convivialità per € 1.197.

Viene di seguito mostrato il dettaglio della voce Sovvenzionamenti

| SOVVENZIONAMENTI                   |               |            |            |
|------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                   | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| Coalizione "Riforme e Libertà"     | 61.747        | 61.747     | 0          |
| Rifondazione Comunista Sammarinese | 9.500         | -9.500     | 19.000     |
| Zona Franca                        | 9.500         | -9.500     | 19.000     |
| TOTALE                             | 80.747        | 42.747     | 38.000     |

Ai sensi dell'art.14 Legge 23 novembre 2005 n.170 si allega alla presente relazione il Bilancio del Partito Comunista Sammarinese ed il Bilancio della coalizione "Riforme e Libertà", per quanto riguarda il Partito Zona Franca i sovvenzionamenti non sono stati erogati ma contabilizzati tra le passività quali debiti esigibili oltre l'esercizio successivo, perciò non si rende necessario allegare il rispettivo Bilancio.

## Proventi e oneri finanziari

### Altri proventi finanziari

| C16 - ALTRI PROVENTI FINANZIARI |               |            |            |
|---------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                          | 1.473         | 652        | 821        |

### Interessi e altri oneri finanziari

| C17 - INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI |               |            |            |
|------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce                         | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                                   | 163           | 163        | 0          |

## Ulteriori informazioni

La società non registra proventi da partecipazioni.

Si rilevano altri proventi finanziari per interessi attivi da banca per € 1.473.

Si rilevano inoltre interessi e altri oneri finanziari interamente riferiti a ritenute d'acconto su interessi attivi non recuperabili.



## Proventi e oneri straordinari

### Proventi straordinari

| E20 - PROVENTI STRAORDINARI |               |            |            |
|-----------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce            | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                      | 0             | -437       | 437        |

### Oneri straordinari

| E21 - ONERI STRAORDINARI |               |            |            |
|--------------------------|---------------|------------|------------|
| Descrizione voce         | Anno in corso | Variazioni | Anno prec. |
| TOTALE                   | 29            | -3.618     | 3.647      |

### Ulteriori informazioni

I proventi straordinari realizzati si riferiscono a sopravvenienze attive.

Gli oneri straordinari riguardano sopravvenienze passive.

### Risultato dell'esercizio

L'avanzo di gestione per € 43.028 verrà accantonato a speciale fondo riserva di gestione.

Tutto ciò premesso, invito i membri dell'assemblea dopo aver preso visione del bilancio, all'approvazione dello stesso.

San Marino, lì 27 Aprile 2009

Il Responsabile Amministrativo

Gennari Claudio Marino



## SINISTRA UNITÀ Movimento Politico

Sede in via delle Tamerici, 1/a Domagnano-Repubblica di San Marino  
Iscritta nel Registro dei Partiti e Movimenti al num°5  
Cod.Ident. SM20243

### BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2008

#### STATO PATRIMONIALE

|                                                                   | Totali<br>2008 | Totali<br>2007 |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>ATTIVO</b>                                                     |                |                |
| A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti                | 0              | 0              |
| B) IMMOBILIZZAZIONI:                                              |                |                |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                  | 0              | 0              |
| II - Immobilizzazioni materiali                                   | 14.902         | 11.242         |
| III - Immobilizzazioni finanziarie                                | 1.000          | 1.000          |
| Totale Immobilizzazioni (B)                                       | 15.902         | 12.242         |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE:                                             |                |                |
| I - Rimanenze al 31.12.2008                                       | 0              | 0              |
| II - Crediti:                                                     |                |                |
| esigibili entro l'esercizio successivo                            | 0              | 0              |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                            | 0              | 0              |
| Totale Crediti                                                    | 0              | 0              |
| III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni | 0              | 0              |
| IV - Disponibilità liquide                                        | 139.979        | 81.731         |
| Totale Attivo Circolante (C)                                      | 139.979        | 81.731         |
| D) Ratei e risconti                                               | 11.040         | 9.153          |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                              | <b>166.921</b> | <b>103.126</b> |

#### PASSIVO

|                                               |        |        |
|-----------------------------------------------|--------|--------|
| A) PATRIMONIO NETTO:                          |        |        |
| I - Capitale sociale                          | 0      | 0      |
| II - Riserve da sovrapprezzo delle azioni     | 0      | 0      |
| III - Riserve di rivalutazione                | 0      | 0      |
| IV - Riserve statutarie                       | 0      | 0      |
| V - Riserve per azioni proprie in portafoglio | 0      | 0      |
| VI - Altre riserve, distintamente indicate    | 60.581 | 33.976 |



|                                                           |                    |                    |
|-----------------------------------------------------------|--------------------|--------------------|
| <u>VII - Utili (perdite) portati a nuovo</u>              | 0                  | 0                  |
| <u>VIII - Utile (perdita) dell'esercizio</u>              | 43.028             | 26.606             |
| <b>Totale Patrimonio Netto (A)</b>                        | <b>103.609</b>     | <b>60.582</b>      |
| <br>B) Fondi per rischi e oneri                           | <br>0              | <br>0              |
| <br>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato | <br>3.691          | <br>2.652          |
| <br>D) Debiti:                                            |                    |                    |
| esigibili entro l'esercizio successivo                    | 33.271             | 38.424             |
| esigibili oltre l'esercizio successivo                    | 26.000             | 0                  |
| <b>Totale Debiti (D)</b>                                  | <b>59.271</b>      | <b>38.424</b>      |
| <br>E) Ratei e risconti                                   | <br>350            | <br>1.470          |
| <br><b>TOTALE PASSIVO</b>                                 | <br><b>166.921</b> | <br><b>103.128</b> |

## CONTI D'ORDINE

|                                 |   |   |
|---------------------------------|---|---|
| Beni di terzi presso la società | 0 | 0 |
| Beni della società presso terzi | 0 | 0 |
| Impegni verso terzi             | 0 | 0 |
| Impegni di terzi                | 0 | 0 |
| Garanzie prestate               | 0 | 0 |
| Garanzie ricevute               | 0 | 0 |
| Rischi assunti                  | 0 | 0 |
| Rischi trasferiti               | 0 | 0 |
| Conti di memoria fiscale        | 0 | 0 |
| Altri conti d'ordine            | 0 | 0 |

*Quacora*

## CONTO ECONOMICO

|                                                                                           | <b>Totali<br/>2008</b> | <b>Totali<br/>2007</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>A) Valore della produzione:</b>                                                        |                        |                        |
| 1) ricavi delle vendite e delle prestazioni;                                              | 369.720                | 166.798                |
| 2) variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti; | 0                      | 0                      |
| 3) variazione dei lavori in corso su ordinazione;                                         | 0                      | 0                      |
| 4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;                                     | 0                      | 0                      |
| 5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in corso d'esercizio; | 0                      | 0                      |
| <b>Totale (A)</b>                                                                         | <b>369.720</b>         | <b>166.798</b>         |
| <br><b>B) Costi della produzione:</b>                                                     |                        |                        |



|                                                                                   |                |                |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| 6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;                         | 20.108         | 10.662         |
| 7) per servizi;                                                                   | 136.723        | 22.715         |
| 8) per il godimento di beni di terzi;                                             | 12.764         | 12.963         |
| 9) per il personale;                                                              | 67.238         | 45.334         |
| 10) ammortamenti e svalutazioni;                                                  | 5.187          | 3.531          |
| 11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci; | 0              | 0              |
| 12) accantonamento per rischi;                                                    | 0              | 0              |
| 13) altri accantonamenti;                                                         | 0              | 0              |
| 14) oneri diversi di gestione;                                                    | 85.953         | 42.638         |
| <b>Totale (B)</b>                                                                 | <b>327.973</b> | <b>137.803</b> |
| <b><u>Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)</u></b>                | <b>41.747</b>  | <b>28.995</b>  |

**C) Proventi e oneri finanziari:**

|                                          |              |            |
|------------------------------------------|--------------|------------|
| 15) proventi da partecipazioni:          |              |            |
| in società controllate;                  | 0            | 0          |
| in società collegate;                    | 0            | 0          |
| 16) altri proventi finanziari;           | 1.473        | 821        |
| 17) interessi ed altri oneri finanziari: | 163          | 0          |
| verso società controllate;               | 0            | 0          |
| verso società collegate;                 | 0            | 0          |
| verso società controllanti;              | 0            | 0          |
| <b>Totale (15+16-17)</b>                 | <b>1.310</b> | <b>821</b> |

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie:**

|                                        |          |          |
|----------------------------------------|----------|----------|
| 18) rivalutazioni;                     | 0        | 0        |
| 19) svalutazioni;                      | 0        | 0        |
| <b>Totale delle rettifiche (18-19)</b> | <b>0</b> | <b>0</b> |

**E) Proventi e oneri straordinari:**

|                                                   |            |               |
|---------------------------------------------------|------------|---------------|
| 20) proventi straordinari;                        | 0          | 437           |
| 21) oneri straordinari;                           | 29         | 3.647         |
| <b>Totale delle partite straordinarie (20-21)</b> | <b>-29</b> | <b>-3.210</b> |

|                                                               |               |               |
|---------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| <b><u>Risultato prima delle imposte (A-B +-C +-D +-E)</u></b> | <b>43.028</b> | <b>26.606</b> |
|---------------------------------------------------------------|---------------|---------------|

|                                         |        |        |
|-----------------------------------------|--------|--------|
| 22) imposte sul reddito dell'esercizio; | 0      | 0      |
| 23) utile (perdita) dell'esercizio;     | 43.028 | 26.606 |

Il presente Bilancio insieme con il conto del risultato economico corrisponde alle risultanze contabili, ed è conforme alle disposizioni vigenti previste dalla Legge 23 febbraio 2006 n°47.

San Marino, lì 27 Aprile 2009

**Il Responsabile Amministrativo**

Gennari Claudio Marino



## RIFONDAZIONE COMUNISTA SAMMARINESE

BILANCIO SOCIALE AL 31/12/2008

### ENTRATE

|                            |               |
|----------------------------|---------------|
| Contributi da tesseramento | 990           |
| Contributo consiglieri     | 1.590         |
| Contributo Sinistra Unità  | 9.500         |
| <b>TOTALE</b>              | <b>12.080</b> |

### USCITE

|                             |               |
|-----------------------------|---------------|
| Cancelleria e stampati      | 536           |
| Spese telefoniche e postali | 683           |
| Ospitalità e Rappresentanza | 3.014         |
| Oneri bancari               | 160           |
| Tassa di affissione         | 98            |
| Pubblicità                  | 1.100         |
| Assicurazioni               | 90            |
| Utenze                      | 469           |
| Affitti passivi             | 6.000         |
| Spese varie                 | 32            |
| <b>TOTALE</b>               | <b>12.182</b> |

|                                       |              |
|---------------------------------------|--------------|
| ENTRATE                               | 12.080       |
| USCITE                                | 12.182       |
| <b>DISAVANZO DI GESTIONE CORRENTE</b> | <b>-102</b>  |
| <br>RIPORTO AVANZO GESTIONE 2007      | <br>1.230    |
| <b>TOTALE AVANZO DI GESTIONE</b>      | <b>1.128</b> |

Il presente Bilancio corrisponde alle risultanze contabili.

San Marino, lì 9/04/2009

IL SEGRETARIO

Angelo Della Valle